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GAZZÂLÎ, Zeyneb

tef si rin de ge niş bi çim de yer al mak ta-

dır. İslâm’ın ge le ce ği ko nu sun da er kek-

ler ka dar ka dın la rın da so rum lu lu ğu nun 

bu lun du ğu na inan mış tır (Mu ham med el-
Meczûb, II, 137-138).

Eser le ri. 1. Na¾arât fî Kitâbillâh. Ala-

nın da çağ daş bir ka dın ta ra fın dan ka le me 

alın mış tek eser ol ma özel li ği ta şı yan ve 

Kur’an’a kla sik yak la şım la çağ daş yak la şı-

mı bir leş tir me yi amaç la yan bir tef sir ça-

lış ma sı dır (Ka hi re 1994). Mü el lif ese rin de, 

ken di dö ne min de ki İslâm top lu mu nun 

için de bu lun du ğu prob lem ler le iliş ki si çer-

çe ve sin de Kur’an’ın hi da yet yö nü nü ön 

pla na çı kar mak ta, âyet le rin ışı ğın da bu 

prob lem le re çö züm ler bul ma ya ça lış mak-

ta dır. Ese ri Kur’ân’a Ba kış lar adıy la Türk-

çe’ye çe vi ren Ali Ak pı nar’ın yaz dı ğı (Kon ya 
2003) gi riş kıs mın da tef si rin kay nak la rı 

ve me to du ele alın mış tır. Gazzâlî ese ri ni 

ha zır lar ken ço ğun luk la İbn Kesîr’in Tef-

sîrü’l-Æurßâni’l-£a¾îm ve Sey yid Ku tub’un 

Fî æılâli’l-Æurßân ad lı eser le ri ni te mel al-

mak la bir lik te Mu ham med b. Ah med el-

Kur tubî, Ebüs suûd, Cemâled din el-Kå sı mî 

gi bi mü fes sir le rin eser le rin den ve ha dis-

ler den ya rar lan mış tır. Ona gö re Kur’an’ın 

en iyi tef si ri sün net tir. Bu se bep le âyet le ri 

tef sir eder ken ön ce lik le ha dis kül li ya tı na 

da yan mış, il gi li âye tin in di ği dö nem hak-

kın da bil gi ver dik ten son ra âyet le rin tef-

si rin de gü nü mü zün sos yal, si ya sal ve eko-

no mik olay la rıy la bağ lan tı kur muş, za man 

za man âyet le rin hik met le ri ne işa ret et-

miş tir. Gazzâlî’nin tef si rin de dik kat çe ken 

hu sus lar dan bi ri de âyet ler de ge çen olay-

la rı çok can lı bir üslûpla an lat ma sı dır. 2. 

Eyyâm min ¼ayâtî. Zey neb el-Gazzâlî’nin 

en meş hur ese ri olup (Ka hi re-Bey rut 1977) 
H. Hü se yin gil ta ra fın dan Zin dan Ha tı ra-

la rı baş lı ğıy la Türk çe’ye ter cü me edil miş tir 

(İs tan bul 2001). 3. Ma šå lât. Çe şit li der gi-

ler de ya yım lan mış ma ka le le rin den olu şan 

ese ri Meh met Yol cu, Müs lü man Ai le ye 

Doğ ru Ye ni den İslâmî Di ri liş adıy la 

Türk çe’ye çe vir miş tir (İs tan bul 1991). 4. 

Müş kilâtü’ş-şebâb ve’l-fe teyât. Sa vaş 

Ko ca baş’ın Genç ler le Mek tup laş ma la-

rım baş lı ğıy la ter cü me et ti ği eser (Kay se ri 
1997) genç ler den mü el li fe ge len so ru lar ve 

on la ra ver di ği ce vap lar dan oluş mak ta dır.
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ya kın dan il gi lenip on la rın ih ti yaç la rı nı gi-

der me ye ça lış tı. 1963 yı lın da Sey yid Ku-

tub’un kız kar de şi Hamîde Ku tub İbrâhim 

va sı ta sıy la Sey yid Ku tub ile ta nış tı (a.g.e., 
s. 50 vd.). 1964’te Ce mal Ab dünnâsır yö-

ne ti mi Müs lü man Ka dın lar Bir li ği’ni ve 

çı kar dı ğı der gi yi ka pat tı. 1965’te, fi kir 

bir li ği için de bu lun du ğu Sey yid Ku tub ve 

Müs lü man Kar deş ler Teş kilâtı’nın çok sa-

yı da üye siy le bir lik te Zey neb el-Gazzâlî de 

tu tuk la na rak ömür bo yu hap se mahkûm 

edil di. Ce za evin de al tı yıl kal dı ve Su ud 

Kra lı Fay sal’ın gay ret le ri ne ti ce sin de af-

fe di le rek 1971’de öz gür lü ğü ne ka vuş tu. 

Ha pis ten çık tık tan son ra ki ha ya tı nı Su udi 

Ara bis tan, Pa kis tan, Kü veyt, Bir le şik Arap 

Emir lik le ri, Ür dün, Ce za yir, Tür ki ye, Su-

dan, Hin dis tan, Al man ya, Fran sa, İn gil-

te re, Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri, Ka na da, 

Avus tur ya ve İs pan ya gi bi bir çok ül ke de 

teb liğ ve ir şad fa ali yet le rin de bu lu na rak 

ge çir di. Ön ce çağ daş âlim ler den Hâfız et-

Ticânî ile, onun ve fa tı nın ar dın dan Sey-

yid Mu ham med Sâlim ile ev le nen, an cak 

hiç ço cu ğu ol ma yan Zey neb el-Gazzâlî 3 

Ağus tos 2005 ta ri hin de ve fat et ti.

Zey neb el-Gazzâlî’nin gö rüş le ri ni, çe şit li 

eser le ri nin ya nı sı ra tu tuk lu bu lun du ğu 

sü re de ya şa dı ğı sı kın tı lı gün le ri ni an lat tı ğı 

Ey yâm min ¼ayâtî ad lı ese rin de bul mak 

müm kün dür. Bu ese rin de ki bil gi ler den 

onun bü yük öl çü de İbn Kesîr’in Tef sî rü’l-

Æurßâni’l-£a¾îm’i, İbn Hazm’ın el-Mu ¼al-

lâ’sı, İmam Şâfiî’nin el-Ümm’ü ve Sey yid 

Ku tub’un Fî æılâli’l-Æurßân’ı gi bi eser le ri 

oku du ğu ve on lar dan et ki len di ği an la şıl-

mak ta dır. Kur’an’a ve ha dis le re da ya lı bir 

ahlâk an la yı şı nı be nim se miş, he men bü-

tün eser le rin de ahlâkî yoz laş ma lar üze-

rin de dur muş, bu se bep le bü yük önem 

ver di ği ir şad fa ali yet le rin de bil has sa Hz. 

Pey gam ber’in ör nek alın ma sı ge rek ti ği-

ni vur gu la mış, çev re sin de ki le re Kur’ân-ı 

Kerîm’in il ke le ri doğ rul tu sun da bir ha yat 

sür me le ri ni tav si ye et miş tir. Onun ahlâkla 

il gi li gö rüş le ri Na¾arât fî Kitâbillâh adlı 
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Mýsýrlý kadýn yazar,
müfessir ve Ýslâm davetçisi.˜ ™

Zey neb el-Gazzâlî el-Cü beylî, 2 Ocak 

1917 ta ri hin de Mı sır’ın De kah li ye vilâye-

ti ne bağ lı Mey yit Yaîş kö yün de doğ du. 

Ez her Üni ver si te si me zu nu ol du ğu hal de 

ti ca ret le uğ ra şan ba ba sı onun dinî, fikrî 

ve ak si yo ner ki şi li ği nin oluş ma sın da de rin 

et ki ler bı rak mış tır. Ba ba sı ve fat et ti ğin de 

he nüz on ya şın da olan Zey neb ai le siy le bir-

lik te Ka hi re’ye göç et ti. On üç ya şı na ka dar 

sü ren resmî öğ re ni mi nin ar dın dan fı kıh, 

tef sir ve ha dis ala nın da Ez her ho ca la rın-

dan özel ders ler al dı. On dört ya şın dan 

iti ba ren ga ze te ve der gi ler de yaz ma ya 

baş la dı. Nûrü’l-İslâm ad lı der gi de se ri 

ya zı la rı çık tı. Genç yaş ta Hüdâ Şa‘râvî’nin 

baş kan lı ğı nı yap tı ğı, ka dı nın ör tü yü atma-

sı nı sa vu nan Ka dın lar Bir li ği’ne ka tıl dı. Bu 

sı ra da Ez her men sup la rıy la ka dın hak la-

rı na iliş kin tar tış ma lar yap tı; an cak İslâmî 

pren sip le re sa dık kal ma ya da özen gös te-

ri yor du. So nun da Ez her Üni ver si te si’nde 

din le di ği kon fe rans la rın et ki siy le ve bilhas-

sa Mu ham med en-Neccâr’dan edin di ği 

ye ni bil gi ler sa ye sin de bu teş kilâttan ay-

rıl dı ve yir mi ya şın da iken Müs lü man Ka-

dın lar Bir li ği’ni kur du (Zin dan Ha tı ra la rı, 
s. 21). Zey neb el-Gazzâlî’nin baş kan lı ğı nı 

yap tı ğı bir lik Mı sır’da dinî ve si yasî alan lar-

da, özel lik le de ka dın hak la rı ko nu sun da 

ça lış ma lar yap tı, ger çek leş tir di ği mi ting 

ve pro tes to ey lem le riy le Mı sır’ın si ya set 

gün de min de hay li yan kı lar bı rak tı.

1948’de Ha san el-Bennâ ile ta nış tı ve 

Müs lü man Kar deş ler Teş kilâtı’na ka tıl dı. 

Ha san el-Bennâ, ken di si ne teş kilâtın ka-

dın kol la rı ile Müs lü man Ka dın lar Bir li ği 

teş kilâtı nın bir leş ti ril me si ni tek lif et ti. 

Gazzâlî, bu tek li fi ken di teş kilâtı nın yö-

ne tim ku ru lu na gö tü re rek gö rü şül me si ni 

sağ la dıy sa da bir leş me ger çek leş me di. 

1951-1958 yıl la rın da li der li ği ni üst lendiği 

Müs lü man Ka dın lar Bir li ği’nin üyeleriy le 

bir lik te Me cel le tü’s-sey yidâti’l-müs-

limât ad lı haf ta lık bir der gi çı kar dı. 

1954’te yö ne tim Müs lü man Kar deş ler 

Teş kilâtı’nı tas fi ye edip mal la rı na el ko-

yun ca Zey neb’in eşini n evi da hil bü tün 

mal var lı ğı ve ai le nin özel eş ya sı dev le-

tin eli ne geç ti. Bu olay dan son ra bir çok 

teş kilât üye si tu tuk lan dı. 1959’ da Müs-

lü man Kar deş ler Teş kilâtı’nın ye ni den 

fa ali ye te geç me sin de önem li rol ler üst-

len di. Teşkilât üye si mahkûm ai le leriy le 



471

GEIGER, Abraham

Gei ger yi ne ge ri lim li bir sü reç so nun da 

Ber lin ya hu di ce ma ati ne rab bi ola rak ta-

yin edil di (1870). Er te si yıl bu ra da li beral 

rab bi ye tiş tir mek için ku ru lan fa kül te de 

(Hochs chu le für die Wis sens chaft des Ju-
den tums) Ya hu di lik pro fe sö rü un va nıy la 

gö rev al dı. Bu son dö ne min de yi ne ağır lık lı 

ola rak ken di ya zı la rı nın ve aka de mik ya zış-

ma la rı nın yer al dı ğı ye ni bir der gi nin de 

edi tör lü ğü nü yap tı (Jü disc he Ze itsc hrift 
für Wis sens chaft und Le ben, 1862-1874). 
1874 yı lın da Ber lin’de öl dü.

Gei ger, Ya hu di lik’te za ma nın şart la rı-

na gö re, fa kat bel li bir te olo ji ve sis tem 

çer çe ve sin de re form yap maya ve onu 

modern Ba tı kül tü rü nün aslî bir un su ru 

hali ne ge tir me ye yö ne lik gay ret le ri ne ve 

bu yön de ki ra di kal fi kir le ri ne rağ men pra-

tik se bep ler den do la yı ya hu di dinî uy gu la-

mala rı açı sın dan ılım lı bir re form an la yı şı nı 

des tek le miş tir. Tal mud’un ve hat ta büyü k 

öl çü de Tev rat’ın va hiy mah su lü ol ma özel-

li ği ni sor gu la yan Gei ger bu na pa ra lel ola-

rak sün net ol ma ve ka şer gi bi ku ral la rın, 

iba det di li ola rak İbrânîce’nin mo dern ya-

hu di ler için ge rek siz ol du ğu nu dü şün se 

de bu ku ral la rın top tan ter ki ne kar şı çık-

mış tır. Öte yan dan Ya hu di li ği mo no te ist 

ve etik un sur la ra sa hip ev ren sel bir din 

şek lin de ta nım la ma sı na, ya hu di millî kim-

li ği ve me sih inan cı na yö ne lik atıf la rı dua 

ki ta bın dan çı kar ma sı na rağ men ya hu di le-

rin dinî de ha sı na ve ev ren sel mo no te iz mi 

tem sil et me mis yo nu na vur gu yap mak 

su re tiy le ya hu di özgü ve ni ni pe kiş tir me ye 

ça lış mış tır.

Di ğer iki mo no te ist di ne yö ne lik gö rüş-

le ri ba kı mın dan da önem li bir ya hu di ya-

za rı olan Gei ger’ın Hı ris ti yan lık ve İs lâm 

üze rin den or ta ya koy du ğu te mel tez, 

dün ya ça pın da önem li bi rer ta rihî ha di se 

ola rak gör dü ğü her iki di nin kay na ğı nın 

da Ya hu di lik ol du ğu şek lin de dir (Ju da ism 
and Its His tory, s. 13). Gei ger, ba şın dan iti-

ba ren Hı ris ti yan lı ğın or ta ya çı kış sü re ci ve 

hı ris ti yan te olo ji siy le ya kın dan il gi len miş, 

ödü le lâyık gö rül dü (1832). La tin ce ola rak 

ha zır la nıp bir yıl son ra Was hat Mo ham-

med aus dem Ju dent hu me auf ge nom-

men? adıy la Al man ca ba sı lan tez (Bonn 
1833) Gei ger’a Mar burg Üni ver si te si’nden 

dok tor un va nı ka zan dır dı (1834). Fa kat o 

yıl lar da he nüz Al man üni ver si te le ri nin 

ya hu di le ri pro fe sör lü ğe ka bul et me me-

si yü zün den aka de mik ka ri ye ri ne de vam 

ede me di ve Wi es ba den ya hu di ce ma ati 

için din ada mı (rab bi) ola rak gö rev yapma-

ya baş la dı (1832-1837). Ay nı za man da, 

Leo pold Zunz’un da ara la rın da bu lun du-

ğu bir grup ya hu di âli mi nin maddî des-

te ğiy le kur du ğu ve baş ta ken di si ol mak 

üze re ya hu di araş tır ma cı la rı nın ya zı la rı nı 

ya yım la dı ğı der gi nin edi tör lü ğü nü yü rüt tü 

(Wis senschaft lic he Ze itsc hrift für jü dische 
The olo gie; 1835’te ilk sa yı sı çı kan der gi 
1847’ye ka dar ara lık lar la ba sıl mış tır). Be-

nim se di ği re for mist / li be ral çiz gi yi iba det 

dü ze nin de yap tı ğı de ği şik lik ler de, da ha 

çok da ya zı la rın da açık ça or ta ya koy du. 

1838’de Bres lau ya hu di ce ma ati ne dinî 

hâkim ve yar dım cı rab bi sı fa tıy la se çil-

me si ne rağ men mev cut Or to doks rab bi 

ve des tek çi le ri nin en gel le me si yü zün den 

an cak 1840’ta gö re ve baş la ya bil di. Da ha 

son ra ce ma at için de ki li be ral gru bun üs-

tün lük ka zan ma sıy la bir lik te rab bi ko nu-

mu na ge ti ril di (1844-1863). Bu sü reç te 

Or to doks mu ha lif le ri ta ra fın dan Sadûk¢ 

ve ya Karâî ol mak la suç lan dı. Bu suç la-

ma la ra ce va bı, Sadûk¢ler’in ve da ha son-

ra ki Karâîler’in yo rum ge le ne ği ni red de-

dip Tev rat’ın lafzî mâna sı na bağ lı ka lan 

grup lar ol du ğu, ken di si nin ise tıp kı Sadûk¢ 

kar şı tı Ferîsîler gi bi Tev rat’ı za ma nın şart-

la rı na uy gun bi çim de yo rum la dı ğı, ya ni 

Tev rat’ın ru hu na bağ lı kal dı ğı şek lin de 

ol du (Hesc hel, Ab ra ham Gei ger and the 
Je wish Je sus, s. 37). Bu dö nem de ki fa ali-

yet le riy le Re for mist Ya hu dilik ha re ke ti nin 

ve mez hep leş me sü re ci nin ön cü le ri ara-

sın da yer al dı. Onun Ya hu di li ğin mo dern 

aka de mik ba kış açı sıy la, ay nı za man da hı-

ris ti yan ön yar gı sın dan uzak bi çim de ça lı-

şıl ma sı na (Wis sens chaft des Ju den tums) 
ve ye ni tarz da eği tim li din ada mı ye tiş ti-

re cek te olo ji okul la rı nın açıl ma sı na yö ne lik 

ça ba la rı so nu cun da Bres lau’da ilk Ya hu di 

Te olo ji Fa kül te si ku rul du (1854). An cak fa-

kül te nin mü dür lü ğü ne Gei ger ye ri ne da ha 

mu ha fa zakâr eği li me sa hip olan ve li be ral 

grup tan ay rı la rak son ra ki is miy le Mu ha-

fa zakâr Ya hu di li ği ku ran rab bi Zec ha ri as 

Fran kel ge ti ril di. Ya şa dı ğı ha yal kı rık lı ğı ve 

ai levî se bep ler den do la yı bir dö nem tekrar 

Frank furt’ta ya şa yan, fa kat bu ra da ki Or-

to doks or ta mın da ara dı ğı nı bu la mayan 

Abraham
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Or to doks ya hu di bir ai le nin ço cu ğu ola-

rak Frank furt’ta doğ du. Er ken yaş tan iti-

ba ren, din ada mı ve öğ ret men olan ba ba-

sı nın gö ze ti min de ge le nek sel ya hu di din 

eği ti mi al dı; sı kı bir İbrânîce ve Tal mud 

öğ re ni mi nin ya nı sı ra Al man ca, Grek çe 

ve La tin ce öğ ren di. He nüz on bir ya şın da 

iken, oku du ğu se kü ler ta rih ki tap la rı nın 

et ki siy le ge rek Hz. Mûsâ’nın pey gam ber-

li ği ve ya hu di di ni ge rek se bu iki si nin Grek 

ve Ro ma din le ri üze rin de ki et ki siy le il gi li 

ta rihî-ten kidî ana liz ler yap ma ya baş la dı. 

Bu ba kış açı sı nı ye tiş kin lik dö ne min de, 

Ya hu di li ğin bi rer tak li di / uzan tı sı ola rak 

gör dü ğü İs lâm ve Hı ris ti yan lı ğa da ta şı-

dı. On dört ya şın da ba ba sı nı kay be den 

Gei ger için bu dö nem, ay nı za man da Or-

to doks ya hu di inan cın dan sap ma ya ve 

Rabbânî me tin le re ten kidî göz le bak ma-

ya baş la dı ğı dö nem ol du. On ye di ya şın-

da Miş na üze ri ne bir ça lış ma ka le me al dı. 

Eser de ki ha re ket nok ta sı, Ahd-i Atîk hu-

ku ku na yani kıs men vah ye da ya nan Miş-

na ile, da ha çok si yasî kar ma şa or ta mı 

ve Hı ris ti yan lı ğın zu hu ru nun bir so nu cu 

ola rak gör dü ğü, ge rek siz ay rın tı lar la do-

lu yo rum la ra da ya nan Tal mud ara sın da ki 

fark idi. Bu ayı rım, yi ne ye tiş kin lik dö ne-

min de ön cü lü ğü nü ya pa ca ğı Re for mist 

Ya hu dilik an la yı şı nın te mel nok ta la rın dan 

bi ri ni oluş tur du.

1829’da kay dol du ğu Hei del berg Üni-

ver si te si’nde bir sö mestr bo yun ca fi lo-

lo ji, Süryânîce, İbrânîce, an tik Yu nan ve 

Ro ma ede bi ya tıy la il gi li ders ler al dı. Da-

ha son ra Bonn Üni ver si te si’ne ge çe rek 

Do ğu dil le ri ve fel se fe üze ri ne ça lış ma ya 

baş la dı. Bu ra da önem li şar ki yat çı lar dan 

Ge org Wil helm Frey tag’ın da nış man lı ğın-

da Arap ça ve Kur’an üze ri ne yo ğun laş tı. 

Yi ne Frey tag’ın öne ri siy le Kur’an’ın ya hu-

di kay nak la rı na da yan dı ğı id di ası nı is pat-

la ma ya yö ne lik ola rak ha zır la dı ğı te ziy le 




